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مدتهاســت که درباره معدن کاوی در ســیارک ها، 
ایده پردازی می شود. به زودی قرار است یک کاوشگر 
روباتیک سیارک های فضایی با قابلیت حفاری برای 
جمع آوری فلــزات گرانبهایی ماننــد آهن، نیکل و 

پلاتین به فضا فرستاده  شود.
به گزارش بی بی سی، میچ هانتر اسکالیون با توصیف 
این روبات 6 پا به نام Scar-e که کاوشگر روباتیک 
سیارکی با قابلیت فضایی است، قصد دارد آن را به 
یک سیارک بفرســتد تا فلزاتی مانند آهن، نیکل و 
پلاتین را حفــاری کند. این فلزات عــلاوه بر اینکه 
برای تلفن ها، لپ تاپ ها و خودروها بســیار ضروری 
هستند، برخی فلزات مانند پلاتین نیز برای کمک 
به تولید هیدروژن در دوره گذار به سمت انرژی های 
ســبز مورد نیاز خواهند بود. به دلیل محدود شدن 
عرضه این فلزات در زمین، مردم به شــدت به دنبال 
این فلزات فضا هستند تا این تقاضای فزاینده خود 
را برآورده کنند. روبات Scar-e برای همین منظور 
ساخته و وارد میدان شده است. پنجه قدرتمند آن 
که با مشارکت دانشــگاه توهوکو در ژاپن طراحی 
شده است، باید به سیارکی در فضا بچسبد تا آن را از 
شناور شدن متوقف کند. در واقع مدل چسبیدن آن 
به سوژه از نحوه آویزان شدن رتیل ها به دیوار الهام 
گرفته شده است. میچ با اشاره به ترسش از عنکبوت، 
گفت: من از عنکبوت ها می ترسم. بنابراین فکر کردم 
که ایده ساخت این روبات به این شکل کاملا مناسب 
است. میچ، بنیانگذار شرکت استخراج سیارک است. 
به اعتقــاد او، انجام چنین شــاهکاری یک راهکار 
عادلانه برای نجات زمین است. توانایی متخصصان 
شرکت او نه تنها شامل فرود روی صخره های فضایی 
است، بلکه ســاختن زیرســاخت های استخراج از 
راه دور و سپس ارســال مجدد مواد به زمین است. 
اما بــه راحتی می توان فهمید که چــرا او و دیگران 

می خواهند چنین آزمایشی را تجربه کنند.

تفاوت استخراج فلزات در فضا و زمین
ســیارک ها از موادی مشابه بقیه ســیارات سنگی 
منظومه شمسی ساخته شــده اند و این یعنی آنها 
غنی از برخی مواد معدنی گرانبها هستند که ما باید 

برای دستیابی و استخراج آن، تا عمق زیادی از زمین 
را بشکافیم. به عنوان مثال، میچ می گوید که یافتن 
ذخایر بزرگ پلاتین روی یک سیارک، این اجازه را 
به بشر می دهد که نوآوری را به روشی تجربه کند که 
هرگز پیش از آن چیزی درباره آن نمی دانسته است.
پروفسور جان بریجز، دانشــمند دانشگاه لستر که 
در ماموریت Hayabusa2 دخیل است، می گوید: 
اســتخراج منابع از ســیارک ها چالش متفاوتی به 
نسبت استخراج آن از زیر زمین است. به این دلیل 
که این ســنگ های فضایی کوچــک و بی اثر مانند 
پسرعموهای سیاره ای عظیم خود تحت فرایندهای 
زمین شناســی قرار نگرفته اند. آنها از طریق ذوب، 
آتشفشان و تشکیل کوه به وجود نیامده اند که برخی 
از عناصر را در بخش های خاصی از پوسته متمرکز 
می کند. به همین دلیل است که ما می توانیم روی 
زمین در مکانی خاص، معدنی برای استخراج کمیاب 

داشته باشیم.
به گفته بریجز در یک سیارک، همه عناصر همچنان 
وجود دارند، هرچنــد که پراکنده هســتند. برای 
مثال، طبیعت فرصتی برای تمرکز آن در رگه های 
ســنگ معدنی نداشته اســت و این بدان معناست 
که معدنچیان ســیارک باید مقدار زیادی از مواد را 

پردازش کنند تا به عناصر ارزشــمند دست یابند. 
پروفسور بریجز معتقد اســت که استخراج فضایی 
تجاری، کار جذابی است، اما او تردید دارد که این کار 

بتواند مشکل منابع فلزی جهان را حل کند.
البته میچ می گوید که ترفند اصلی، یافتن سیارک 
مناسب است و اینجاســت که دکتر ناتاشا استفن و 

میکروسکوپ الکترونی او وارد عمل می شوند.

ستاره سنگی که به زمین آمد
ناتاش اســتفن گفت: من هرگز فکر نمی کردم که 
روزی تکه ای از ماه را لمس کنــم اما حالا در مرکز 
میکروســکوپ الکترونی پلیموث تکه ای از ماه در 
دست من است. این قطعه کوچکی از شهاب سنگ 
است که در صحرای Sahara به زمین سقوط کرده 
است و به عنوان قطعه ای از سنگ ماه شناسایی شده 
است که در برخورد قبلی به سطح ماه به فضا پرتاب 
شده است. با این حال، بســیاری از شهاب سنگ ها 
نه از مــاه، بلکه از ســیارک ها می آیند و ناتاشــا از 
میکروسکوپ الکترونی برای فهرست بندی عناصر 
موجود در آنها استفاده می کند. به همین دلیل شکار 
شهاب سنگ ها و سیارک های مادرشان که سرشار از 
مواد مناسب هستند، ادامه دارد. او توضیح داد: اگر 

غلظتی از پلاتین را در یکی از شهاب ســنگ ها پیدا 
کنیم، می توانیم به بچه های شرکت میچ بگوییم، از 
اینجا به بعد دیگر کار آنهاست و می توانند بروند و آن 

نوع سیارک را در داده ها پیدا کنند.

چه کسی صاحب فضاست؟ 
با این حال، هنگامی که یک سیارک امیدوارکننده 
شناسایی می شود، مسئله اصلی و دشوار این است که 
بفهمیم به چه کسی تعلق دارد. دارا پاتل، از مرکز ملی 
فضایی بریتانیا، توضیــح می دهد که وقتی صحبت 
از مالکیت می شــود، قانون فضایی چندان راهگشا 
نیست. هنوز هیچ چیزی در مورد اینکه آیا یک کشور 
یا شــرکت می تواند ادعای مالکیت یک ســیارک، 
بخش هایی از ماه یا ثروت هایی که زیر سطح آن است 
کند، نوشته نشده است. دقیقا به همین دلیل وقتی 
پای جوایز و یا تریلیون ها پوند پول به میان می آید به 
راحتی می توان دید که چگونه اختلافات، دعواهای 
حقوقی و حتی جنگ های واقعــی رخ می دهد. در 
ســال1966، ســازمان ملل متحد، معاهده فضای 
ماورای جو را تنظیم کرد که در تلاش بود تا کشورها 
را از سوءاستفاده و بدرفتاری با فضا منع کند که بیش 

از 100کشور آن را امضا کردند. 

معدن  کاوی در سیارک ها برای حل بحران زمین
کمبود مواد و فلزات مهم در زمین باعث شده تا شرکت های فضایی وارد فاز عملیاتی فرستادن روبات های کاوشگر برای 

استخراج آهن و پلاتین از سیارک های فضایی شوند

زهرا خلجیفضا
روزنامه نگار

اختلال گسترده اینترنت یک 
اپراتور و حقوق کاربران 

اختلال گسترده و قطعی اینترنت در یکی از سرویس  دهندگان 
اینترنت کشــور طی روزهای اخیر باعث حــرف و حدیث های 
بسیاری شده اســت. به گزارش همشــهری، در 2روز گذشته 
بسیاری از کاربران در شبکه های اجتماعی و همچنین سایت های 
خارجی که وضعیت اینترنت در کشورها را رصد می کنند، اعلام 
کردند کــه اینترنت مبین نت با قطعــی و کاهش کیفیت قابل 
توجهی مواجه شده است. درحالی که این قطعی گسترده باعث 
مشکلات فراوانی برای کاربران شده است این شرکت  اطلاعیه ای 
در حساب توییتری خود منتشر و اعلام کرده از ساعت 1۷ عصر 
شنبه اینترنت این شــرکت به دلیل حمله سایبری گسترده با 

اختلال مواجه شده و منشأ این حمله ها خارجی بوده است.
در نهایت این شــرکت اعلام کرده که با کمــک تیم فنی خود 
توانســته این اختلال را در ســاعت 1۸:۴۵ دقیقــه رفع کند. 
همچنین این شرکت ضمن عذرخواهی از کاربران گفته است 
بســته جبرانی ای درنظر گرفتــه که ظرف ۴۸ســاعت آینده 

به حساب کاربری کاربرانش اضافه خواهد شد.

این در حالی اســت که تماس های کاربران با همشهری نشان 
می دهد که مشترکان این شرکت همچنان با مشکلات عدیده ای 
روبه رو هستند. یکی از کاربران این شرکت می گوید که امکان 
تمدید سرویس و خرید بسته های جدید را نداشته و در تماس 
با امور مشترکان هم این شرکت اعلام کرده که فعلا این شرکت 

سرویس جدیدی ارائه نمی دهد.
این در حالی است که درصورت برطرف شدن حمله سایبری باید 
تاکنون سرویس های خدمات اینترنت این شرکت به وضعیت 

عادی باز می گشت.
این نخستین بار نیست که اعلام می شود حملات سایبری باعث 
قطعی اینترنت برخی خدمات دهندگان شده است. چند سال 
پیش هم آپدیت نکردن سوئیچ ها و سخت افزارهای گروهی از 
ارائه دهندگان اینترنت باعث شد تا سرویس های اینترنت برخی 
کاربران به طور کامل قطع شــود. در آن زمان سازمان فناوری 
اطلاعات ایران اعلام کرد که مهاجمان ســایبری با استفاده از 
یک باگ توانسته اند دست به قطع اینترنت این شرکت ها بزنند. 

سورنا ستاری
 معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری 

مردمی ســازی و عادلانه سازی یارانه ها 
ضمــن آنکــه باعــث می شــود نــوآوری 
توسعه پیدا کند، به تقویت شرکت های 
دانش بنیــان و خــاق منجــر می شــود. 
رونــد تخصیــص یارانــه  بــه شــکلی که 
تا کنــون مرســوم بــوده، باعــث شــده 
تــا فنــاوری و نــوآوری به ویــژه در حــوزه 

کشاورزی کمتر وارد شد.

 ایان ماسک
 مدیرعامل اسپیس ایکس

خیلی عجیب اســت کــه محبوب ترین 
توییت هــای تاریخ توییتر فقط توســط 
حــدود 2درصــد کاربــران فعــال روزانــه 
لایــک شــده اند. تعــداد اکانت هــای 
فیک توییتر می تواند  بیش از 90درصد 
کاربران فعال روزانه باشد. تیم حقوقی 
توییتر مــن را متهم کرده که اســرار این 
شرکت را افشا کرده ام و توافق طرفین 

را زیر پا گذاشته ام.

دانشــمندان موفــق شــدند با اســتفاده 
از نوعــی باکتــری کــه ســیانوباکتری 
)Cyanobacteria(  نامیده می شــود و 
به جلبک های سبز آبی معروف هستند، 
یک ریزپردازنده را به مدت بیش از 6 ماه 
فعال نگه  دارند. سیانوباکتری ها انرژی 
مورد نیاز خود را از نور خورشید دریافت 
می کنند. در ایــن آزمایــش ریزپردازنده 
در طــول آزمایش خــود به طور متوســط 
1.4میکروآمپر جریان الکتریکی با ولتاژ 
0.72ولــت را از ســیانوباکتری دریافــت 

کرد.

 ۶ 
ماه 

یکــی از ســرمایه گذاران قدیمــی حــوزه 
 Mobius رمــزارز و یکــی از بنیان گــذاران
Capital Partners نســبت بــه خریــد 
بیت کویــن در بحبوحــه نوســانات بــالای 
قیمــت بیت کویــن هشــدار داده و اعام 
کــرده ســقوط در بــازار ارزهــای دیجیتال 
می توانــد کاهــش قیمــت بیت کویــن را 
در آینده نزدیک به 10هزار دلار برساند. 
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اینترنت


